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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày 

"Toàn dân phòng cháy và chữa cháy" (04/10/2023) 

Căn cứ Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 08/02/2023 của UBND tỉnh Hòa 

Bình triển khai Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) trong tình hình mới; 

Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo 

về việc hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về PCCC và cứu nạn, cứu hộ 

(CNCH) cho học sinh, sinh viên, học viên trong các cơ sở giáo dục; Kế hoạch số 

151/KH-UBND ngày 04/8/2023 của UBND tỉnh Hòa Bình về việc tổ chức các 

hoạt động hưởng ứng ngày "Toàn dân PCCC" (04/10/2023);  

Thực hiện Kế hoạch số 2299/KH-SGDĐT ngày 11/8/2023 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo Hòa Bình về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày "Toàn dân 

PCCC" (04/10/2023). 

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng ngày "Toàn dân PCCC" (04/10/2023) với các nội dung, cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức các hoạt động cụ thể, thiết thực hưởng ứng ngày "Toàn dân 

PCCC” - 04/10 trong toàn ngành, tạo khí thế tham gia sôi nổi và huy động sức 

mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân trong công tác 

PCCC. Phát huy vai trò, tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, 

trường học trong việc tổ chức thực hiện hiệu quả hoạt động PCCC. 

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp góp phần nâng cao hiệu quả công tác 

đảm bảo an toàn PCCC; từng bước đưa công tác PCCC trở thành nhiệm vụ 

chính trị thường xuyên, quan trọng của từng nhà trường và gắn với quá trình 

thực hiện các mặt công tác chuyên môn. 

- Nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 

01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ nhằm phát huy sức 

mạnh của ngành Giáo dục và Đào tạo tham gia công tác PCCC trong tình hình 

mới; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý về PCCC và CNCH, tạo sự 

chuyển biến về nhận thức và trách nhiệm cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và 

học sinh tham gia công tác bảo đảm an toàn PCCC và CNCH, góp phần tạo môi 

trường học đường an toàn. 
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- Nâng cao nhận thức về tầm quan trọng và tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về 

ý thức trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh đối với 

công tác đảm bảo an ninh, an toàn trường học, công tác PCCC và CNCH. 

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý về công tác PCCC và CNCH trong 

các nhà trường; kiên quyết không để ra cháy nổ gây thiệt hại nghiêm trọng về 

người và tài sản, góp phần bảo vệ vững chắc an ninh chính trị, trật tự xã hội. 

- Tập trung nâng cao năng lực, nghiệp vụ PCCC và CNCH cho đội ngũ cán 

bộ quản lý, giáo viên, học sinh tại các nhà trường. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức các hoạt động hướng về nhà trường, thu hút được sự quan tâm và 

tham gia tích cực của chính quyền các cấp, các ngành, đoàn thể, tổ chức, doanh 

nghiệp và người dân; tránh phô trương, hình thức, lãng phí. 

- Xác định rõ các nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt trong công tác PCCC để 

triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất, thường xuyên. Quá trình triển khai 

phải phân công, xác định rõ trách nhiệm, nhiệm vụ; gắn trách nhiệm của người 

đứng đầu nhà trường trong việc triển khai các nhiệm vụ được giao.  

Hoàn thành mục tiêu: “Ngăn chặn xảy ra cháy nổ gây hậu quả nghiêm 

trọng, làm chết người do nguyên nhân chủ quan. Đề cao hơn ý thức, nâng cao 

kiến thức, kỹ năng xử lý tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn trong PCCC và 

CNCH” 

- Tăng cường trao đổi, phối hợp chặt chẽ với cơ quan hữu quan để kịp thời 

hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn vướng mắc, phát sinh; đảm bảo tính khả 

thi, hiệu quả trong quá trình thực hiện.  

- Coi việc tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này là một trong những 

nhiệm vụ chính trị trọng tâm, xuyên suốt và là trách nhiệm của đội ngũ cán bộ 

quản lý, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh và học sinh trong toàn nhà 

trường. 

- Hiệu trưởng nhà trường căn cứ tình hình thực tế, tổ chức triển khai và 

thực hiện nghiêm túc những nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch đảm bảo 

tiến độ và chất lượng. 

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC và 

CNCH trong toàn ngành Giáo dục và Đào tạo nhằm đẩy mạnh phong trào toàn 

dân tham gia PCCC, nhân rộng các mô hình PCCC, điển hình tiên tiến về 

PCCC, kịp thời khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác 

PCCC và CNCH. 

2. Chủ động lực lượng, phương tiện và phương án xử lý các tình huống 

cháy, nổ; tổ chức thực tập phương án chữa cháy, CNCH có sự phối hợp của 

nhiều lực lượng; phấn đấu trong dịp hưởng ứng “Ngày toàn dân PCCC” 04/10 

không để xảy ra cháy gây thiệt hại về người và tài sản. 
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3. Rà soát, củng cố và duy trì hiệu quả hoạt động của lực lượng PCCC tại 

nhà trường; tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ PCCC và 

CNCH cho các thành viên nhằm chủ động xử lý, thực hiện tốt công tác chữa 

cháy ban đầu ngay khi có cháy, nổ xảy ra. 

4. Căn cứ tình hình thực tế, tổ chức hoạt động tình nghĩa, gặp mặt tri ân 

thân nhân những anh hùng, liệt sĩ, cán bộ hưu trí, thương bệnh binh trong lực 

lượng Cảnh sát PCCC và CNCH của huyện/tỉnh, các phóng viên, báo đài thường 

xuyên hỗ trợ, phối hợp trong công tác PCCC và CNCH. 

5. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Chỉ thị số 

01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ đến cán bộ, viên chức, 

người lao động, phụ huynh và toàn thể học sinh nhằm nâng cao hơn nữa nhận 

thức và trách nhiệm của từng cá nhân đối với công tác PCCC và CNCH. Tiếp 

tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung 

ương và của tỉnh về thực hiện công tác PCCC và CNCH. 

6. Đổi mới về tư duy, nhận thức phương pháp, cách tiếp cận và tổ chức 

thực hiện công tác PCCC và CNCH phù hợp với yêu cầu hiện nay. Xác định rõ 

vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác PCCC và CNCH là nhiệm vụ quan 

trọng, cần thiết, không thể thiếu trong các trường học, coi đây là nhiệm vụ 

thường xuyên, cần thiết.  

Các nhà trường siết chặt kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

quản lý nhà nước, trách nhiệm người đứng đầu trong công tác PCCC và CNCH. 

Tất cả các hành vi vi phạm về PCCC và CNCH phải được xử lý nghiêm theo 

quy định và bắt buộc khắc phục. 

7. Đổi mới về nội dung, hình thức công tác tuyên truyền, xây dựng phong 

trào toàn dân PCCC và CNCH vừa có chiều rộng, vừa chuyên sâu, dễ hiểu, dễ 

tiếp thu, bằng các giải pháp cụ thể tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và 

hành động. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức kỹ năng về 

PCCC và CNCH cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, nhất là học sinh.  

Ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH. Xây dựng phong 

trào toàn dân PCCC và CNCH, nhân rộng các mô hình bảo đảm an toàn về 

PCCC và CNCH tại nhà trường; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, 

cá nhân có thành tích xuất sắc. 

8. Kiện toàn, củng cố về nhân lực, cơ sở vật chất cho lực lượng PCCC tại 

nhà trường, bảo đảm hoạt động hiệu quả, thực chất. Xây dựng cơ chế phối hợp, 

hiệp đồng chặt chẽ với lực lượng chức năng (Công an, Quân đội và các lực 

lượng khác) trong thực hiện nhiệm vụ PCCC và CNCH. Phối hợp tổ chức tập 

huấn, diễn tập, thực tập các phương án, tình huống xử lý sự cố cháy, nổ và 

CNCH. 

9. Tăng cường nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất cho công tác PCCC và 

CNCH, huy động mọi nguồn lực hợp pháp để mua sắm trang thiết bị PCCC và 

CNCH trong nhà trường. 
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III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Thành lập, kiện toàn Ban chỉ đạo PCCC và tổ chức thực hiện 

- Trưởng Ban chỉ đạo PCCC là Hiệu trưởng nhà trường, chịu trách nhiệm 

chính trong các hoạt động tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC 

và CNCH cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường. 

- Phó Trưởng Ban chỉ đạo là các Phó Hiệu trưởng, các Thành viên là Bí thư 

Đoàn trường, Tổng phụ trách Đội, giáo viên chủ nhiệm,… chịu trách nhiệm 

tham mưu cho Trưởng Ban chỉ đạo về kế hoạch tổ chức, nội dung, công tác tổ 

chức tập huấn PCCC và CNCH tại nhà trường. 

- Ban chỉ đạo có trách nhiệm phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành 

viên; ban hành kế hoạch hoạt động; chủ động phối hợp với cảnh sát PCCC và 

CNCH tập huấn, kiểm tra cơ sở vật chất về PCCC, thực hiện công tác PCCC và 

CNCH trong nhà trường một cách kịp thời. 

- Các nhà trường xây dựng kế hoạch thực hiện các biện pháp đảm bảo an 

toàn trường học, phòng chống tai nạn, thương tích, công tác PCCC và CNCH 

vào đầu mỗi năm học. Hàng năm tổ chức rà soát, củng cố, kiện toàn và xây dựng 

quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo PCCC và CNCH; nâng cao vai trò trách 

nhiệm chỉ đạo, điều hành trong công tác PCCC và CNCH trong nhà trường. 

- Tổ chức tốt công tác trực ban, bảo vệ 24/24h nhằm đảm bảo an ninh, trật 

tự, an toàn trường học và sẵn sàng phối hợp xử lý khi có vụ việc xảy ra liên quan 

đến công tác PCCC và CNCH đối với nhà trường. 

- Đảm bảo thường xuyên có cán bộ y tế trực tại phòng y tế trong giờ học và 

sinh hoạt của học sinh. 

2. Công tác tuyên truyền 

- Hiệu trưởng nhà trường tổ chức tuyên truyền, triển khai thực hiện quy 

định của pháp luật về PCCC và CNCH đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, 

nhân viên và học sinh nắm và hiểu rõ chủ trương, quan điểm của Chính phủ đối 

với công tác PCCC và CNCH trong tình hình hiện nay, nâng cao hơn nữa nhận 

thức và trách nhiệm của từng cá nhân đối với công tác PCCC và CNCH. 

- Xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tuần lễ 

Quốc gia về An toàn, Vệ sinh lao động, Phòng chống cháy nổ” và ngày "Toàn 

dân PCCC - 4/10” một cách thiết thực, hiệu quả. Treo băng rôn, khẩu hiệu, pa 

nô, áp phích về công tác PCCC và CNCH tại trụ sở trường học, có thể tham 

khảo một số khẩu hiệu (kèm theo Kế hoạch này). 

- Tuyên truyền phổ biến cho cán bộ, viên chức trong nhà trường thực hiện 

nghiêm các văn bản của Trung ương, của tỉnh, các quy định về PCCC và CNCH 

đối với kho lưu trữ và hồ sơ, tài liệu lưu trữ. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức, pháp luật 

về PCCC và CNCH để cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học 

sinh, học sinh biết và tự giác thực hiện thông qua các hình thức như sinh hoạt 
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dưới cờ, hoạt động trải nghiệm, tọa đàm, cuộc thi tìm hiểu, sinh hoạt lớp hoặc 

tích hợp, lồng ghép trong các môn học, hoạt động giáo dục,... 

- Thực hiện nghiêm túc các văn bản của Tỉnh, Huyện, Sở Giáo dục và Đào 

tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo về công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, 

vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo đảm bảo an 

ninh, trật tự, an toàn trong trường học. 

3. Cơ sở vật chất 

- Đầu tư cơ sở vật chất, trang bị phương tiện chữa cháy tại chỗ; chăm lo chế 

độ, chính sách cho lực lượng bảo vệ PCCC tại chỗ. 

- Bố trí các khu vực để bình cứu hỏa tại các nơi thuận tiện, dễ lấy, gần các 

phòng có chứa nhiều hồ sơ, tài liệu, các phòng máy móc, thiết bị có nguy cơ 

chập điện, cháy nổ cao... Bình cứu hỏa phải đảm bảo còn hạn sử dựng, để trên 

giá cố định và có tiêu lệnh chữa cháy, hướng dẫn sử dụng gắn kèm. 

- Khu vực hành lang, cầu thang khuất tầm nhìn phải gắn bảng chỉ dẫn: Lối thoát 

hiểm, cầu thang bộ, cửa thoát hiểm,… dễ thấy, dễ đọc (có tiếng Việt và tiếng Anh). 

- Không khóa cửa cầu thang bộ, lối thoát hiểm khi có cán bộ quản lý, giáo 

viên, nhân viên, học sinh đang học tập và sinh hoạt trong các dãy nhà, phòng 

học. 

- Thực hiện tốt chế độ nộp lưu và bảo quản tài liệu theo quy định, hạn chế 

tài liệu, hồ sơ lưu tồn nhiều tại các phòng làm việc của cán bộ, viên chức. 

4. Công tác kiểm tra 

- Thường xuyên tự kiểm tra, rà soát cơ sở vật chất (hệ thống điện, phòng 

học, phòng chức năng, kho bảo quản tài liệu lưu trữ, thiết bị dễ cháy nổ,…) để 

bảo dưỡng sửa chữa, kịp thời phát hiện các thiếu sót, hỏng hóc, nguy cơ mất an 

toàn và có biện pháp khắc phục đảm bảo không để xảy ra tình trạng cháy nổ.  

- Thường xuyên kiểm tra các phương tiện PCCC, bình cứu hỏa, hệ thống 

cấp nước,... nhằm bảo đảm các công cụ, phương tiện PCCC còn hạn sử dụng, sử 

dụng hiệu quả và thuận tiện khi cần chữa cháy khẩn cấp tại chỗ. 

- Thường xuyên kiểm tra hóa chất sử dụng trong thí nghiệm, thực hành; bố 

trí đội ngũ giáo viên, nhân viên quản lý phòng thí nghiệm, thiết bị; đảm bảo các 

tiết học thí nghiệm điện, hóa chất không để xảy ra tai nạn cháy nổ, thương tích. 

- Phòng Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ tiến hành kiểm tra 

thường xuyên hoặc đột xuất các nhà trường về việc tổ chức triển khai thực hiện 

công tác bảo đảm phòng, chống cháy nổ, an toàn cơ sở vật chất, hồ sơ, trang 

thiết bị, các hoạt động tuyền truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCCC… tại 

nhà trường. 

5. Công tác tập huấn và phối hợp trong công tác PCCC và CNCH 

- Tập huấn, hướng dẫn cho học sinh hiệu lệnh thông báo, cách thoát nạn khi 

xảy ra cháy tại nhà trường để học sinh có kỹ năng thoát nạn an toàn.             
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- Chủ động phối hợp với Công an tổ chức diễn tập, tập huấn cho cán bộ 

quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh biết cách sơ cấp cứu khi xảy ra tai nạn do 

cháy nổ, các kỹ năng, nghiệp vụ về PCCC và CNCH, đảm bảo triển khai có hiệu 

quả Thông tư 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo 

hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho học sinh trong 

các cơ sở giáo dục. 

- Phối hợp với Công an cấp huyện/tỉnh tổ chức diễn tập phương án PCCC 

và CNCH tại nhà trường, trong đó tập trung giả định và xử lý tình huống có 

nguy cơ cháy nổ cao, phức tạp. Trong buổi tập huấn, diễn tập phải huy động 

toàn bộ lực lượng trong nhà trường tham gia: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân 

viên, học sinh. 

6. Công tác đảm bảo an toàn cho học sinh khi tham gia hoạt động vui 

chơi và học tập ngoại khóa 

Các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, hoạt động trải nghiệm hướng 

nghiệp, hội trại, lễ hội… tổ chức ngoài tiết học chính khóa hoặc bên ngoài nhà 

trường phải có kế hoạch chi tiết về phương án PCCC, bảo đảm an toàn cho cán 

bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh và học sinh tham gia. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

- Do ngân sách nhà nước đảm bảo theo phân cấp quản lý ngân sách nhà 

nước hiện hành. Việc lập dự toán, quản lý, sử dụng, thanh toán, quyết toán kinh 

phí thực hiện theo Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

- Các trường tự chủ động nguồn kinh phí để tổ chức các hoạt động PCCC 

và CNCH đơn vị của mình. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường học trực thuộc xây dựng kế 

hoạch, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung theo Kế hoạch 

này.  

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng 

mắc cần trao đổi với Phòng Giáo dục và Đào tạo, các nhà trường liên hệ qua số 

điện thoại 0333.425.698 để được hướng dẫn và phối hợp giải quyết 

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường học trực thuộc triển khai 

thực hiện nghiêm túc các nội dung theo Kế hoạch trên, để công tác PCCC và 

CNCH trong các nhà trường đạt kết quả tốt./. 

Nơi nhận: 
- TP, các PTP; 

- Các trường học trực thuộc; 

- CM MN, TH, THCS; 

- Website ngành; 

- Lưu: VT(Ta). 

 

KT. TRƯỞNG PHÒNG 

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 
 

 

 

 

 
Nguyễn Tiến Mạnh 
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Một số khẩu hiệu tuyên truyền, hưởng ứng 

 “Tuần lễ Quốc gia về An toàn, Vệ sinh lao động, Phòng chống cháy nổ”  

và ngày "Toàn dân PCCC - 4/10” 
 

+ Phòng cháy và chữa cháy là trách nhiệm và quyền lợi thiết thân của mỗi 

cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân. 

+ Nhiệt liệt hưởng ứng ngày “Toàn dân phòng cháy, chữa cháy - 4/10" 

+ Mỗi người dân là một chiến sỹ trên mặt trận phòng chống giặc lửa.  

+ Mỗi người dân hãy chủ động học tập, tìm hiểu để có kiến thức về PCCC. 

+ Chủ động phòng cháy tốt, sẵn sàng chữa cháy kịp thời và có hiệu quả.  

+ Phòng cháy tốt, chữa cháy giỏi là thiết thực góp phần phục vụ sự nghiệp 

công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước.  

+ Tại mỗi hộ gia đình, cơ quan, doanh nghiệp hãy chuẩn bị sẵn sàng 

phương án để thoát nạn khi cháy, nổ xảy ra.  

+ Tích cực tham gia phong trào "Toàn dân phòng cháy và chữa cháy” là 

góp phần giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.  

+ Chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện phòng cháy và chữa cháy tại chỗ là 

thiết thực bảo vệ tính mạng, tài sản của chính mình.  

+ Quản lý, sử dụng an toàn nguồn lửa, nguồn nhiệt và các chất dễ cháy để 

loại trừ nguy cơ cháy.  

+ Khi phát hiện có cháy, nổ hoặc cần cứu nạn, cứu hộ hãy gọi số máy 114. 
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